广州市增城区民政局2024年度福利彩票公益金
资助项目情况公开（居家适老化改造资助经费）

为便于社会各界及时了解福利彩票公益金的用途去向，彰显

福利彩票“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，加强社会监督，

促进福利彩票事业持续健康发展，根据《彩票公益金管理办法》

《民政部彩票公益金使用管理办法》等要求，现对我单位 2024

年度福利彩票公益金资助项目信息公告如下：

一、项目信息

（一）项目名称

市级福利彩票公益金（老年人居家适老化改造资助经费）（穗

财保【2022】98号）、市级福利彩票公益金资助项目（居家适老

化改造资助经费）（穗财保【2023】153号)

（二）项目主要内容

为贯彻落实《民政部等九部门关于加快实施老年人居家适老

化改造工程的指导意见》(民发〔2020】86号)《广东省民政厅等

九部门关于做好老年人居家适老化改造工作的通知》(粤民发

【2020】151号)，通过物理空间改造、设施设备配备以及老年用

品配置等适老化改造的方式,降低老年人居家空间中的通行障碍

操作障碍及信息感知障碍等因素影响,改善老年人居家生活环境

降低在家庭发生意外的风险，满足老年人多元化、多层次养老服

务需求。

（三）项目周期

2024年 1月—2024年 12月

（四）资金规模和执行情况

项目总额 17.40万元。其中 2024年资助金额为 10.50万元，

实际支出 1.43万元，结余 15.97万元，其中 5.47万元年底由区财

政回收，10.50万元结转至 2025年使用。

二、项目成果

（一）项目完成情况和支出内容

根据《广州市民政局 广州市财政局 广州市人联合会关于印

发广州市老年人居家适老化改造工作实施方案的通知》（穗民规

字〔2021〕8号）的要求，对申请居家适老化改造资助的机构资

助 1.4289万元。

（二）绩效目标完成情况

根据《广州市民政局 广州市财政局 广州市人联合会关于印

发广州市老年人居家适老化改造工作实施方案的通知》（穗民规

字〔2021〕8号），按照需求导向、因地制宜、统筹推进的原则，

积极引导有需求的老年人家庭开展居家适老化改造，为分散供养

特困人员、最低生活保障家庭、最低生活保障边缘家庭、优抚对

象、计划生育特殊家庭中的老年人及孤寡老人家庭开展居家适老

化改造提供政府资助，不断提升老年人居家生活品质。

（三）绩效指标完成情况

按照“因地制宜、需求导向、公开公正、统筹推进”的原则采

取政府资助等方式，优先对纳入分散供养特困人员和最低生活保

障家庭、低收入困难家庭范围的高龄、失能、残疾老年人家庭开

展居家适老化改造工作。“十四五”期间，全面完成特殊困难老年

人家庭居家适老化改造工作，同时引导有需求的老年人家庭自费

开展居家适老化改造，不断提升老年人生活品质 2024年度指标为

完成 140户居家适老化改造，目前已完成该指标。

三、存在问题和改进措施

暂无问题。